به ما پاسخ دادند اگر چه این کتابها از نظر کمیّت چندان جالب نیست و رقم بالایی را نشان نمی دهد؛ ولی کیفیت این کتابها بدانها رونق بخشیده و شهرت جهانی را برای آنها به ارمغان آورده است. و به راستی نیز از نظر احتواء بر نسخه های خطی نفیس اسلامی که اکثر آنها عربی است، کتابخانه ای بس سترگ و مهم و با ارزش می باشد.

موزه سلطنتی هنر

حدود ساعت ده و نیم همامداد روز پنجشنبه دهم آبان ۱۳۶۹ (نوامبر ۱۹۹۰) بدون راهنما و مترجم به موزه هنر در خیابان گران بیدار مادرید درآمدیم. موزه ای که دارای بنایی نسبتاً جدید بود. مردم به رایگان از آن دیدار می کردند و بدون تشریفات بر آن وارد می شدند.

اما مایل بودیم مجال فزونتری در اختیارمان می بود تا در مورد این آکادمی اطلاعات بیشتری به دست می آوردیم.

دیدار از کتابخانه ملی در مادرید

دقایقی قبل از ساعت یازده بامداد روز دوشنبه چهاردهم آبان ۱۳۶۹ (۳ نوامبر ۱۹۹۰) بدون راهنما و مترجم وارد کتابخانه

ملی مادرید شدیم و علی رغم مشکلاتی که در مکالمات ما پیش می آمد، سرانجام منابع لازم را برای بررسی نسخه های خطی اسلامی این کتابخانه دریافت کردیم. اما به علت عدم آشنایی به زبان اسپانیولی نتوانستیم اطلاعات لازم را درباره این کتابخانه کسب کنیم.

و اگر میل و علاقه ای در آنان به هم رسد که زندگانی در دیار غربت را برای تداوم کوششهای این استاد بر خود هموار سازند، یقیناً بسیار سزا و درخور رضای الهی است.

سفر به تولدو (طلیطله) برای بسازدید نسخه های خطی کتابخانه های آن

روز سه شنبه پانزدهم آبان ۱۳۶۹ (۶ نوامبر ۱۹۹۰) حدود ساعت ۹ بامداد در معیت فاضل گرامی جناب آقای «بنده مقدم» از مادرید به سوی تولدو به راه افتادیم. فاصله این شهر با مادرید چندان زیاد نبود و شاید به حدود هفتاد کیلومتر می رسد. باید یادآور شد اسلام نخستین بار به «تولدو» راه یافت و مدتی که مسلمین در آن به سر می بردند چندان دیر نپایید؛ لکن اسلام از همین شهر به جنوب اسپانیا حرکت خود را آغاز کرده و ادامه داد.

باری، به شهر تولدو رسیدیم و قبلاً در ایران دو کتاب فهرست از نسخه های خطی موجود در این شهر را شناسایی کرده بودیم؛ و لذا از پی کتابخانه های مربوط به آنها می کاویدیم و بر این تصور بودیم که فرصت کافی برای بررسی نسخه های خطی در اختیار داریم. دو فهرست یاد شده یکی مربوط به منخطوطات موجود در کاتدرال مذکور، و دیگری مربوط به کلکسیون و مجموعه Borbon Lorenzana بود.

ملاقات با چندتن از اعضاء «المعهد الغربی للثقافة الاسلامیة»

روز چهارشنبه شانزدهم آبان ۱۳۶۹ (هفتم نوامبر ۱۹۹۰) دقایقی پیش از ساعت ۱۲ بامداد برای دیدار با چندتن از اعضاء این مؤسسه یا انجمن غربی تحقیقات در فرهنگ اسلامی در معیت برادر

راه دادند، و به قول خودش به هر مسجدی که در می آمد فاتحه [یعنی غازی] می خواند، و بر خود می بالید که به او طی کنگره ها رخصت می دادند بر مسجدها درآید.

این مؤسسه علاوه بر تشکیل کنفرانسها نشریاتی دارد و قرار بر آن گذاشتیم که توصیه نماییم در پاره ای از کنفرانسهایی که در ایران منعقد می گردد، دعوتی از چندتن از آنها به عمل آید.

بازدید از کتابخانه «خونتا»

صبح روز چهارشنبه شانزدهم آبان ۱۳۶۹ (۵ نوامبر ۱۹۹۰) - آخرین روز اقامت ما در مادرید، زیر بارش شدید باران همراه آقای عبدالرشید، روانه کتابخانه «خونتا» شدیم که پس از مدتی سرگردانی برای یافتن آن، بر کتابخانه ای در آمدم که به سال ۱۹۴۰ تأسیس شده بود.